Дело № 5-48-242/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

17 сентября 2025 года

                                г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым  - Троян К.В.,
с участием Губко Виктора Васильевича,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Губко В.В., /изъято/
привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст.12.7 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ от 17 сентября 2025 года, Губко В.В.  17 сентября 2025 года в 08 часов 32 минуты на ул. Свердлова, д. /изъято/ в городе Керчи управлял транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/,  будучи лишенным права на управление транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым от 16 августа 2023 года, вступившего в законную силу 27 августа 2023 года,  чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.

В судебном заседании Губко В.В. пояснил, что действительно управлял транспортным средством, будучи лишенным права на управление транспортными средствами. Вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся. Указал, что работает, имеет возможность оплатить штраф.
Изучив материалы дела, выслушав Губко В.В., суд приходит к выводу, что вина Губко В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, полностью доказана материалами дела.

Согласно ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Факт совершения данного административного правонарушения Губко В.В.  подтверждается:

-     протоколом /изъято/ об административном правонарушении от 17 сентября 2025 года, согласно которому  Губко В.В. 17 сентября 2025 года в 08 часов 32 минуты на ул. Свердлова, д. /изъято/ в городе Керчи управлял транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/,  будучи лишенным права на управление транспортными средствами (л.д. 3);
- протоколом /изъято/ об отстранении от управления транспортным средством от 17 сентября 2025 года, согласно которому Губко В.В. был отстранен от управления транспортным средством (л.д. 4);
- протоколом /изъято/ о задержании транспортного средства от 17 сентября 2025 года (л.д. 5);
- диском с видеозаписью совершения административного правонарушения (л.д. 6);
- копией протокола об изъятии вещей и документов от 17 сентября 2025 года (л.д. 7);
- справкой заместителя начальника отдела Госавтоинспекции УМВД России по г. Керчи /изъято/., согласно которой Губко В.В. постановлением мирового судьи судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым от 16 августа 2023 года признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год и 6 месяцев. В части уплаты штрафа постановление не исполнено, штраф не оплачен. Постановление вступило в законную силу 27 августа 2023 года. Губко В.В. водительское удостоверение не сдал. К административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ ранее не привлекался  (л.д. 11);
- параметрами поиска административных правонарушений в отношении Губко В.В. (л.д. 12);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым от 16 августа 2023 года, вступившего в законную силу 27 августа 2023 года, согласно которому Губко В.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год и 6 месяцев (л.д. 13-17).
Таким образом, действия Губко В.В. по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, квалифицированы верно.

 При назначении наказания мировой судья учитывает данные о личности виновного, его имущественное положение,  обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Губко В.В.  на основании п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ, является признание Губко В.В. своей вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Губко В.В., не установлено.
   Санкция ч. 2 ст. 12.7 КоАП  РФ предусматривает наказание за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами в виде наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

 С учетом того, что Губко В.В. официально трудоустроен, имеет постоянный заработок, мировой судья считает целесообразным назначение наказания в виде административного штрафа, учитывая материальное положение лица, привлекаемого к административной ответственности.

Согласно  ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ  административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений.

С учетом изложенного, мировой судья считает целесообразным назначить Губко В.В. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции данной статьи.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1.- 4.3; ч.2 ст.12.7., 23.1, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 КоАП РФ, суд,
ПОСТАНОВИЛ:

       Губко В.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ  и назначить ему наказание в виде штрафа в  размере 30 000  (тридцать тысяч) рублей.

         Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель платежа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Керчи), ИНН 9111000242, КПП 911101001, р/с 03100643000000017500, банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России, КБК 18811601123010001140, БИК 013510002, ОКТМО 35715000, УИН 18810491252800003242, плательщик: Губко В.В.
        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

         Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                         Троян К.В.
4